
Abstrakt 

 

Během druhé poloviny dvacátého století vznikal na našem území velký počet deponií 

průmyslových substrátů. Z důvodů chybějící či nedostatečné legislativy, bylo mnoho deponií 

ponecháno po opuštění svému osudu.  Nehostinné a často velmi extrémní stanoviště však 

v sobě skrývá velký potenciál vědeckého výzkumu. Tyto deponie podléhají primární sukcesi, 

jejich povrch a substrát se postupně utváří a stabilizuje. Tato práce se zaměřuje na dva typy 

těchto průmyslových deponií – odkaliště struskopopílková a rudní. V průběhu sukcese se na 

povrch odkaliště dostávají a usazují různé druhy. Ekosystém má spoustu volných nik a je 

proto i snadným „terčem“ invaze invazními rostlinami. Na druhou stranu ovšem může skýtat 

útočiště pro chráněné a ekologicky významné rostliny, jejichž původní biotopy z okolí 

odkaliště téměř vymizely či jsou vážně ohroženy. V práci jsou zpracována data o celkovém 

vegetačním krytu cévnatých rostlin na 21 odkalištích (12 struskopopílkových a 9 rudních). 

Z těchto dat jsou vytřízeny rostliny prokazatelně invazní, potenciálně invazní a druhy 

ohrožené. Výskyt jednotlivých druhů rostlin je porovnán s typem a stářím odkaliště. 

Klíčová slova: Odkaliště, invazní rostlina, potenciálně invazní rostlina, chráněná rostlina, 

životní strategie rostlin, management 

 


